



KANADSKÉ LISTY

No. 3, Vol. 10
March - březen 1976.

Second Class Mail-Reg. No. 3088

BOX 520, POSTAL STATION D, TORONTO 9, ONTARIO, CANADA M6P 3K1

Monthly publication in Czech language with the following aim: to help in the adjustment to the Canadian way of life and to preserve all positive values of Czech and Slovak heritage.

Informační měsíčník "Klubu nových", jehož cílem je poskytovat všeobecně užitečné informace, aby zapouštění kořínků v novém prostředí bylo pokud možno bezbolestné.

Zprávy z Kanady: Immigration Appeal Board odmítl přiznat Janu Morcínkovi status politického uprchlíka. Příklad tedy dosud visí "ve vzduchu" a zbývá již jen odvolání k Nejvyššímu soudu v Ottawě, který rozhodne s konečnou platností. /Jak se naši čtenáři asi pamatují, Morcíněk opustil čs.loď "Bratislava" v Port Cartier, Que. dne 2.července 1974./ Hlavním Morcínkovým svědkem při přelíčení před Nejvyšším soudem bude dr.Otto Ulč, t.č. v USA. --Ottawský list "Citizen" měl 30.1. v rubrice "Dopisy redakci" příspěvek Oty Hory týkající se statečného postoje A.D.Sacharova ve studii "My Country and the World". -- Výpověď býv.čs. špiónážního agenta Frolíka před am.senátním výborem ve Washingtonu se částečně týkala i operací čs.rozvědky na půdě Kanady. Podstatná část Frolíkova svědectví vyšla tiskem a má 76 stran. -- Ota Hora poslal koncem února t.r. dopis redakci ottawského listu "Citizen", v němž vyjádřil obavy, že buď-li současná vláda pokračovat v dosavadní linii, Kanada se stane komunistickým státem. Redakce dopis neuveřejnila, ač podobné obavy vyjádřil v parlamentu Rt.Hon. J. Diefenbaker, býv.ministerský předseda. List posléze uveřejnil placený inserát vrcholných organizací kan.občanů původem ze zemí za Žel.oponou. Zastoupeni byli:Maďaři,Čechoslováci,Estonci,Lotyšci,Litevci,Poláci a Ukrajinci. -- Pan L. Wise, který má dlouhý titul:Acting Chief,Appeals and Litigation Section, Facilitation/Enforcement and Control, Canada Immigration Division, poslal dopis O.Horovi, v kterém naznačuje další postup kan.úřadů v případě, že Nejvyšší soud zamítne Morcínkovu žádost o pol.asyl. Fed.ministerstvo imigrace může dovolit, aby jmenovaný dobrovolně opustil Kanadu a odebral se do země, kterou si vybere; ta země musí být ovšem ochotna ho přijmout. -- Za vedení p.Wagnera /tel.829-4032/ mají naši v Ottawě pravidelné čs.vysílání v televizi, dvě půlhodiny měsíčně. Filmy, interview a pod. jsou natáčeny odborně a s programem spolupracují znamenití režiséři,výtvarníci, zvukaři a pod. Za posledních 6 měsíců se tento čs.pořad stal nejlepším v soutěži s ostatními podobnými programy. Připravuje se interview s V.Nedomanským v důsledku pokračující lživé propagandy pražského režimu, podle které patří V.Nedomanský k nejhorším hráčům kan.profesionální ligy a pod.

Svobodný svět: Franc.list "Ce Soir" a jiné publikace přinesly v únoru řadu interview s Jiřím Pelikánem. Dotyčný měl také rozhovory s předáky franc.kom. strany a utvrdil je v odporu proti Březněvově doktríně. -- V Anglii zemřel významný antikomunistický odborový předák Sir William Lawther. Za války byl předsedou britského Svazu horníků. Jeho kladný vztah k Masarykově Československu se projevil mj. tím, že bezprostředně po vyhlazení Lidic nacisty se postavil do čela hnutí "Lidice budou žít" a až do kom.puču v únoru 1948 byl předsedou British-Czechoslovak Friendship League. -- Civilizace si nezdárlivě rází cestu světem: v jihových.Asií můžete v některých městech, kde je nedostatek drobných peněz, platit jízdné v autobusech pánskými prezervativy. -- V Mnichově zemřel univ.prof.dr.Vasil Oreleckyj, který tam působil na Svobodné ukrajinské universitě. V letech 1925 až 1933 byl předsedou Centrálního svazu ukrajinského studentstva se sídlem v Praze. -- Američané uskutečnili v r. 1975 188 miliard tel.rozhovorů. Čtyři města v USA mají víc telefonních přístrojů než obyvatel. -- Na tiskové konferenci v Paříži vyličil ukrajinský matematik L.Plyjuš,35, kterému byla dovolena - po tříletém věznění v ústavu pro duševně choré - emigrace na Západ, utrpení desítek podobných obětí sovětské justice. Prohlásil, že mu byl dáván haloperidol a triftazin. -- Dean Rusk, býv.am.zahraniční ministr, prohlásil, že CIA nemohla v srpnu 1968 varovat před invází do Československa, protože se Sověti rozhodli k invází tři dni před jejím uskutečněním. -- Washington je znepokojen nad zprávami, které přinesli nedávní uprchlíci z Kuby: sovětské vojenské technici dokončili výstavbu čtyř velkých raketových základen v oblasti Havany - Cabanas, Mariel, Caimitos a Santa Fe. Podzemní instalace mají šest a víc pater.Speciální jednotky RA nedovolují Kubáncům přístup. -- Soud v Detroit přisoudil pí C.Tomie náhradu \$275.000. Zubař jí porušil vrtáčkem nerv, čímž ztratila cit ve rtech a požitek z manželových polibků. -- Čs.poradní sbor v záp.Evropě vydal memorandum pod názvem "Návrat ke studené válce?" Zdůrazňuje v něm, že Československo je už více než 7 let okupováno RA a 28 let vykořisťováno Sovětským svazem. Sbor zamýšlí informovat vlády demokratických zemí o skutečné situaci v dnešním Československu. ..2

Z okupovaného Československa: Houslista Karol Dobiáš z Toronta koncertoval v Praze. -- 14.2. Byl mezi Hlavním nádražím a Smetanovým divadlem v Praze odstřelen hotel Slovan, aby mohly pokračovat práce při stavbě II.severojižní magistrály. -- Ing.Š. Vnochol, slovenský ministr vyučování, zaletěl do Indie a podepsal tam úmluvu o vzájemném uznávání univerzitních diplomů. -- Z dopisu z domova: "Snad nejdůležitější ze všeho, co děláme, je příprava na zásadní politickou změnu. Jistě, svou činností ji zároveň přibližujeme, avšak nesmíme dopustit, aby zase ta drtivá většina lidí byla naprosto nepřipravena a začínala od nuly. Je třeba hned vědět, kde je náš cíl, kdo a co je nám nepřátelské, čeho chceme dosáhnout. Je třeba, aby nebylo umrtveno společenské myšlení." -- Analýza pražského jara z pera Zdeňka Mlynáře /celkem 250 stran strojopisu/ se dostala na Západ a vydá ji Index v Kolíně n.R. -- Navrátilce P.Minařík jmenoval na pražské televizi ve výpočtu exilových tiskovin také naše "Kanadské Listy". -- Z dopisu z domova: "Že je censura, o tom víme, a nikdy nepíšeme žádné vlastizrádné zprávy. Stejně ale máme tolik známých v zahraničí, že to polepené máme dávno a tak na to kašleme. Ale jisté je, že všichni otcové a matky dělají všechno možné, aby byli nějak "činní", protože děti to budou mít v kádrovém materiálu. Je to strašná opičárna, ale člověk si toho nesmí moc všimnout, jinak by se pomínil. "Když se člověk podívá kolem, tak vidí, že jeden panáčekuje pro peníze, druhý z přesvědčení /těch je málo/ a jiný ze strachu." -- Celá řada známých kolaborantů s nacisty se dostala v poslední době do vysokých pozic v hierarchii KSČ: Jan Kliment, Svatopluk Dolejš, Bohumil Roháček, Jiří Bohatka, Jan Rybák a j. -- Rada svobodného Československa se sídlem ve Washingtonu se ve zvláštní tiskové zprávě zabývala lživým tvrzením agenta Minaříka v pražské televizi, že totiž akce Rady jsou inspirovány Radiem svob. Evropa; Rada zdůraznila, že je nezávislou organizací čs.demokratických exulantů a dodala: "Chápeme, že komunistický agent a jeho zaměstnavatelé, kteří jsou sami jen agenty Sovětského svazu, si nedovedou představit, že ve svobodném světě je taková nezávislost nejen možná, nýbrž pro čs.exilové pracovníky podstatná a zásadní." -- Na Slovensku koluje doklad, že G. Husák sbíral za války peníze pro Hlinkovu gardu. -- V paláci U hybernů v Praze se konala výstava fotografií pod názvem "Sovětská Sibiř a Dálný východ". Přes nátlak předsedů záv.organizací KSČ v pražských továrnách, výstava měla slabou návštěvu.

Podmaněný svět: V novinových stáncích v Moskvě se od poloviny února objevil omezený počet tiskovin z 18ti západních zemí. Během krátké doby jsou vyprodány. Jsou domněnky, že je "skupují" agenti KGB. -- Po skončení zimních OH v Innsbrucku požádal rakouské úřady o asyl východoněm.závodník C.Tuscherer, který byl pátý v severské kombinaci. -- Albánský parlament odhlasoval zákon, podle kterého si musí dát změnit jméno všichni albánští občané, jejichž křestní jméno nebo příjmení je závadné po stránce politické nebo ideologické. Za taková jména se pokládají také křestní jména sovětských předáků. -- V době, kdy v Moskvě zasedal kongres KSSS, začalo 80 politických vězňů ve vladimírovském vězení hladovku. -- V Bělehradu probíhá proces proti skupině stalinistů. Hlavním obžalovaným je plk. Vlado Dapčević. -- Skupina polských důstojníků poslala odvážné memorandum ministru obrany Jaruzelskému, v němž žádá odvolání sovětských vojenských poradců, zejména zástupce ministra Urbanoviče. -- Rudý čínský režim propustil na svobodu po 26ti letech věznění skupinu 71 býv. vyšších představitelů národní čínské vlády. Ve skupině bylo také několik generálů a plukovníků. Během zvláštní ceremonie v Pekingu byla všem dána možnost, aby se přihlásili k odsunu na Taiwan. Pochopitelně se nepřihlásil ani jeden z omilostněných ..

Naši ve svobodném světě: Býv.vězeň čs.kom.režimu, Jan Došlík, 52, se oženil v Austrálii. -- II.Mezinárodního dne Skautského bratrství 22.2. v Los Angeles se zúčastnili spolu se skauty osmi jiných porobených zemí pěkným vystoupením také čs.skauti a skautky. -- 4.3. tomu bylo 10 let, co v Montreálu zemřel čs.diplomat dr.Ivan Bujna. -- Čs.hokejisté-exulanti si vedou dobře. Jsou to např. V.Nečomanský, R.Farda, K.Slanina, F.Vozar, R.Hejtmánek, V.Vacátka, P.Hejma, Jiří Pokorný, J.Marek, V.Koukal, Miloslav Slezák, Láďa Olejník a Jaroslav Tůma. -- Ota Nálezinek, český malíř žijící v Luxemburku, navštívil Kanárské ostrovy a zachytil na plátně celou řadu zajímavých scén. -- Ůtenář žijící v Yukonu navštívil hrob Jana Welzla z Hané, lovce kožešin a eskymáckého náčelníka. Hrob se nachází v Dawson City a potřebuje novou desku. -- Prof. Ant. Vlach prosloví během Naardenského setkání v Königsteinu u Frankfurtu ve dnech 9. až 11.7.76 tři přednášky: "Komenský v Hamburku cestou do Naardemu", "Začátky kulturní činnosti v exilu před čtvrtstoletím" a "O církevních radách a obcích v NSR". -- V USA zemřel někdejší ředitel evropské ústředny AFOR p. Ferdinand Jičínský, 80. -- Na Západě zůstali: fotbalista Baníku Ostrava A. Babčák, plavkyně L.Kulhánková, trenér gymnastiky V.Hozman z Plzně a j. Povolení k pobytu ve Velké Británii dostal major čs.špionážní služby F.August, 47. -- Koncem t.m. se sejdou v Mnichově zástupci exulantů se střední a vých. Evropy v součinnosti s Group de Paris, aby zhodnotili výsledky činnosti. Hlavním úkolem zůstává registrace případů porušování Závěrečného aktu Helsinské konference. -- Předsedou Koordinačního výboru čs.demokratických exulantských .. 5

Vzpomínka k 70. narozeninám Jiřího Hlubučka 13. března 1976.



Jiří Hlubuček, iniciátor deníku "DNES".

Léta mezi koncem války a komunistickým pučem - 1945 až 1948 - se stala hrdinným pokusem zachránit a obnovit demokracii, zároveň však svědectvím, kam komunisté namířili první a rozhodující útok: proti všem pokusům založit a uchovat nezávislý, svobodný tisk. Tisk, který se první postavil proti komunistům.

Po celou válku připravovala skupinka snad devíti neohrožených lidí vydávání demokratického deníku ve chvíli, kdy zazní umíraček nacismu. Přišla v sobotu 5. května 1945. Tehdy se Praha pokusila o vzpouru proti Němcům, sice poraženým na frontách, ale tím brutálnějším vůči civilnímu obyvatelstvu. Za bojů na barikádách se objevilo na ulicích první číslo deníku domácího odboje "DNES". Od svého prvního čísla informovalo o všem, co se dělo na pražských "frontách" a co nejdůležitější, také kdo přijížděl jednak z Moskvy, jednak z Londýna, aby se ujal vlády v někdejší Masarykově republice. Ačkoli se na papíře zdálo, že v sotva ustavené vládě mají většinu demokratické síly, deník "DNES" se stal tragickým dokladem, že na rozhodujícím bojišti vítězí komunisté, když ne jinak, tedy podlým podvodem.

Vláda schválila většinou hlasů, aby "DNES" vycházelo jako mluvčí domácího odboje. Toto rozhodnutí oznámil Jiřímu Hlubučkovi, který mluvil jménem zakladatelů, Monsignor Jan Srámek, místopředseda vlády. Potvrdil to mimo dalších členů většiny také ministr spravedlnosti dr. Jaroslav Stránský, ministr výživy Václav Kajer a místopředseda vlády dr. Jan Ursiny. Toto vládní rozhodnutí vyvolalo okamžitou krizi - komunisté neměli v úmyslu dovolit, aby vycházel tisk, na nějž neměli žádný vliv. Proti se postavili zejména Rudolf Slánský, generální tajemník KSČ /i když nebyl ministrem/, ministr vnitra Václav Nosek a ovšem také Václav Kopecký, ministr informací /komunistických/. Hlasování bylo nestažilo na zastavení listu, povoleného vládní většinou. Komunisté sáhli tedy k obvyklému svému způsobu - k podvodu. Prostě oznámili - po 18ti dnech deníku "DNES" -, že dalších několik čísel nevyjde, protože se "porouchaly stroje". A pak už bez zřetelů na vládu, policii /p. Pavlík/ dala vydavatelům úřední oznámení, že se vydávání listu zastavuje. Že se tak nestalo bez vědomí Moskvy, ne-li na její přímý rozkaz, je samozřejmé.

"DNES" se totiž dopustilo zločinu, který Moskva neodpouští. Zastalo se Vlasovců a nazvalo je podle pravdy hrdiny a zachránci Prahy, zatím co pro Moskvu byli "bandity" a kohokoli z nich se Sověti zmocnili, pro toho byl jen jediný trest: smrt. A jen proto, že Stalin sám zahnal Vlasovovu armádu do německého zajetí.

"DNES" se zapsalo do dějin. Pro ně platila jen pravda, i když byla naprosto nepřijatelná pro Moskvu. Pro ni byla nejen nepřijatelná, nýbrž Moskva využila zároveň všeho, aby se dozvěděla jméno autora článku o Vlasovcích a poslala ho - stejně jako miliony jiných - tam, odkud není návratu. Osmnáct dní vycházelo "DNES". Krátká doba, ale stačila, aby ukázala dvě základní fakta o nové "republice". První, že rozhodující silou v ní jsou a zůstanou komunisté. Druhý, že svobodný, demokratický tisk je iluze. Něco, co komunisté nikdy nepřipustí a nepřipustili.

Vzpomínáme-li ve dnech, kdy se dožívá Jiří Hlubuček své sedmdesátky, jak vzniklo a jak bylo bez milosrdenství zákeřně potlačeno "DNES", je to proto, že tato vzpomínka říká o Hlubučkovi, který byl jeho iniciátorem a zakladatelem, všechno: nikdy se nebál hodit rukavici do tváře ani nejsilnějšímu nepříteli, nebál se ji hodit do tváře ani Moskvě. Právě proto je teď, od komunistického puče v roce 1948, mezi námi.

Jiří Hlubuček je členem M.M.I., ČSHS a SVU. Přejeme mu, aby se tu dožil ještě mnoha dalších let. Vždy v pravou chvíli se ozval iniciátor, zakladatel, bojovník.

František Třešňák.



Z krajaňské historie: Počátky Masarykova domu v Torontě sahají do r. 1944, kdy se formálně utvořila korporace a dostala provinční chartu. Mezi nejaktivnější pracovníky korporace tehdy patřili: G. Přistupa, K. Puzeck, J. Chmel a J. Kráček. Význam tohoto střediska se zvýšil, když do Toronta v letech 1948 až 51 přijeli tzv. podnoroví uprchlíci. Kládna činnost KMI v 50. letech byla uznávána za významnou kanadští veřejní činitelé pokládali za významné, když se stali čestnými členy korporace. Máš obrázek zachycuje 12 jednotlivců, kteří dostali diplom čestného členství dne 16. listopadu 1957.

Jsou to zleva: dr. Jan Gellner, D.F.C. s paní, paní Morawetzová a továrník Richard Morawetz, Rev. James I. MacKay, pěvec Jan Rubeš a paní Susan, tehdejší starosta Toronta His Worship Nathan Phillips a Mrs. Phillips, prof. Oscar Morawetz, Mrs. Cory a soudce Cory. Diplom podpísal p. Gustav Přistupa jako předseda KMI a paní Anna Schöckerová ve funkci jednatelky-pokladní KMI.



František Třešňák, čs. novinář v exilu.



Pozdrav ze slunné Floridy: pí Polášková se svou tajemnicí a manželé Přistupovi.

BYLI JSME V BITVĚ O ANGLII.

Je možné, že si někdo z našich čtenářů vzpomene, že v roce 1947 vyšla v Praze utlá knížka a tímto názvem. V jejím úvodu byla tato slova: "Věnováno druhým od 310. kteří se již nedočkali."

Reportáž je svědectvím odvahy a obětavosti našich letců během slavné Bitvy o Anglii, která vyvrcholila na sklonku léta r. 1940. Autorem knížky byla osoba nejpočetnější: plukovník letectva Alexander Hess, D.F.C., který se stal 12. července 1940 prvním velitelem slavné 310. čs. stíhací peruti. Operovala ve svazku britského Královského letectva v Duxfordu, nedaleko Cambridge.

Alexander /Sása/ Hess se narodil v květnu 1896. Patřil mezi odvážné mladé muže, kteří se po roce 1918 přihlásili do čs. vojenské letectva. Bylo to v době, kdy letouny byly nedokonalé a havárie následkem mechanických poruch byly časté. Obvykle při nich pilot přišel o život.

A. Hess se v roce 1922 zřítíl s letounem typu De Havilland a měl štěstí, že se nezabil. Sloužil na různých místech /Aš, Kbely/ a v r. 1936 vedl čs. akrobatický tým na Olympiádě v Berlíně; kdo se pamatuje na trojici Novák-Siroký-Hubáček? Když byl A. Hess velitelem letiště v Pardubicích, přišla německá okupace. Podařilo se mu útek do Francie a po jejím pádu se ocitl v Anglii. Brig. gen. Karel Janoušek, plk. Berounský a pplk. Kubita vyjednali s Brity ustavení samostatné čs. stíhací peruti. Perutě zasáhla první do bojů 26. srpna 40. Dne 15. září byl její velitel, A. Hess, v tuhých bojích nad Londýnem sestřelen a zachráněn se seskokem. Ten den ztratili Němci 185 strojů. Velitel peruti Hess a pilot E. Fechter byli významnými záslužnými letci Křížem za statečnost.

Hrstka spojeneckých letců porazila v Bitvě o Anglii výkřev německého letectva. Plk. Hess na několika místech ve své knížce zdůrazňuje, že toto vítězství by nebylo možné bez obětavé práce pozemního personálu, hlavně mechaniků. Vzpomíná na pouta přátelství, která naše letce pojila s britskými, polskými a kanadskými letci. Naši se se svými "Hurrikány" sžili a dělali s nimi právě divy. Ztráty 310. peruti byly ovšem značné a plk. Hess se v doslovu své práce sklání před dlouhou řadou hrobdů bratří, kteří se už nikdy nevrátili: Marek, Štěrbáček, Fechter, Zavadil, František, Malý, Pejfar, Göth, Zimprich, Kominek a další. Jejich jména jsou na věčnost zapsána na zdích leteckého památníku v Runnymede, poblíž Oxfordu.

Doslov knížky, psaný v r. 1947, končí větou: Naše víra a naděje se splnily - a my jsme šťastní! Ani ne o půl roku později se naši letci ze Západu bez ohledu na hodnost-dočkali krutého nevděku: nový čs. komunistický režim na ně doslova uspořádal honičku. Byli zatýkáni, mučeni, souzeni. Řada z nich znovu ilegálně odešla na Západ. Gen. Janouškovi se útek nepodařil, ale povedl se plk. Hessovi a jiným. Máš hrůza zakotvil v USA, pracoval pro Pan American a po odchodu do výslužby žije se svou americkou manželkou Louise na Floridě.

"KANADSKÉ LISTY"

No. 3, Vol. 10
March 1976

Krajaňská
restaurace

**BENES
INN**

392 Eglinton Ave. W.
Tel. 481-1853

...u Benešů jako
u maminky

Říká se, že "Čížka
nejdeš všude"... Asi
to bude pravda. Žijí
nejen v předměstí Pa-
říže / tam žije skuteč-
ný Čížek, křesťan
jménem Alois, býv. po-
slanec čs. parlamentu,
ale i na Tasmanii,
v Jižní Africe a samo-
zřejmě i v Atlantě,
ve státu Georgia, USA.
Podle posledních odha-
dů je tam dnes asi 40
našich.

Jeden z nich se od vá-
nóc 1974 stal středem
pozornosti; nejen me-
zi našinci, ale také
v tamní americké veřej-
nosti. Jistě také pro-
to, že až do vánoc



Býv. soc. dem. poslanec
za českobudějovický
kraj, Miroslav Sedláček,
v roce 1969.

1974 překypoval zdravím a udělal tolik do-
brých skutků pro své spolubylé. Dobře re-
presentoval náš exil. Kdeho ho v Atlantě
znal. Máhle těžce onemocněl a lékaři zjistili,
že byl postižen nemocí označenou jako
Guillain Barré Syndrome. Je to dočasné ochr-
nutí všech nervů a postižený se nemůže pohy-
nout. Podle posledních informací z Atlanty
se přítel Sedláček nevzdává naděje a doufá, že
ho v dubnu t.r. pustí z nemocnice do domácí-
ho ošetřování.

Miroslav Sedláček se narodil 15. dubna 1913 v Čes-
kém Krumlově a působil až do začátku 2. svět-
ové války v odborovém hnutí. Okupaci ztrá-
vil v německém koncentračním táboře. Po osvobo-
zení byl poslancem Prozatímního národního
shromáždění a stal se známým odpůrcem nekalých
komunistických taktik. Po puči v r. 1948 se
mu podařilo odejít na Západ a usadil se do-
časně v Anglii.

Odtamtud emigroval do USA a působil v New
Yorku a v Kalifornii. Společně s býv. po-
slancem Klétilcem se stal členem posádky ame-
rické nemocniční lodi "HOPE" jako steward.
S touto lodí objel svět celkem osmkrát!
Pak zatoužil, aby měl konečně zas pevnou
pědu pod nohama a usadil se v Atlantě. Zde
zapustil kořeny do té míry, že se v r. 1969
oženil - bylo mu 56 let. Jeho nevěstou byla
sl. Glendolyn Dobie a v srpnu 1971 se jim na-
rodil syn Mark.

Houževnatou práci se Sedláček dopracoval do
vedoucích pozic v hotelu Atlanta American
a v Atlanta Cabana.

Vrcholem jeho kariéry v pohostinství bylo,
když se stal předsedou organizace National
Banquet Managers' Guild. Přednášel a také
zaučoval mladší generaci.

Mimo Mirka Sedláčka se v pohostinském oboru
v Atlantě uplatnil také Antonín Podruhá,
rovněž rodák z Českého Krumlova. Byl za-
městnán u Lipperta v Praze a s Mirkem Se-
dláčkem se znal od dětství. V USA přijal jmé-
no A.J. Anthony a je dnes majitelem dvou lu-
xusních podniků v Atlantě: "Pitty Pat's
Porch" a "Anthony's".

Je potěšující, že na svého přítele Sedláčka
nezapomněli. Nezapomněli ani jeho přátelé
z National Banquet Managers' Guild. Uspo-
řádali několik podniků, jejichž čistý vý-
těžek připadl paní Sedlákové a jejímu syn-
kovi, na úhradu dluhů, které se hromadí.
Jsme v duchu s přítelem Sedláčkem a přeje-
me mu, aby se přece jen brzy uzdravil.



Náš čestný člen, p. Josef Kufil, oslavil ne-
dávno v Torontě své 65. narozeniny. Vypadá
na zdatného padesátníka! Přišla mu gratulo-
vat celá řada jeho přátel. Na našem obrázku
má na jedné straně náčelníci Ústředí Čs. so-
kolstva v zahraničí sestru Vlastu Valdauf-
ovou a na druhé straně náčelníka Ústředí br.
Jara Valdaufa. Podle našich informací slí-
bil "starší dorostovec" Kufil občana, že bu-
de cvičit na IV. sletu Čs. sokolstva v zdra-
ništi, který se koná ve dnech 2. až 5. červ-
ce t.r. v Curychu.

Z ČESKOSLOVENSKA

Po návratu Pavla Minaříka, kapitána čs. roz-
vědky do Prahy, přinesly různé režimní li-
sty podrobné vyličení činnosti Rady svobod-
ného Československa a jiných exilových or-
ganizací. Průměrný čs. čtenář nevyběhl
z údivu, jak aktivní je čs. exil. Přetřete
si, co se dověděl, když 30. ledna 76 vzal
do ruky "Novou Svobodu". Citujeme:

PODPORA AMERICKÝCH VLÁDNOUCÍCH KRUHŮ.

Vedení mnichovských vysílaců orientovalo
proti myšlenkám evropské bezpečnosti a spolu-
práci také emigrantské spolky. Potvrdilo to
například i přijetí, kterého se na americké
ministerstvu zahraničí a u ředitele Národ-
nostní rady demokratické strany dostalo
v březnu roku 1975 činitelům tzv. Rady svo-
bodného Československa Mojmiru Povolnému,
jejím "předsedovi" a dalšímu funkcionáři
Jiřímu Horákovu. Toto přijetí zprostředkoval
Samuel Belluš, nynější ředitel čs. oddělení
Svobodné Evropy, ve spolupráci s CIA. Ve
Spojených státech našli emigranti - podle
slov J. Horáka - plně porozumění.

V mnichovském štábu byla totiž v té době
vypracována různá memoranda, která měla o-
vlivnit veřejné mínění na Západě před závě-
rečným jednáním v Helsinkách. Smyslem těch-
to pamfletů bylo zkruslené vyličit situaci
v Československu a varovat před "trendem do-
leva" v západoevropských zemích. Některá
z těchto memorand se podle záměrů měla stát
oficiálními dokumenty amerického Kongresu.
K jejich přednesení v Kongresu se propůjči-
li někteří kongresmani a senátoři, jako na-
příklad Mario Biaggi z Bronxu, Herbert
z Luisiany, bývalý předseda kongresového
výboru pro ozbrojené síly, dále Long, Griff-
in a Hartke. Tento záměr byl plně schválen
pomocí prezidenta Spojených států Donal-
dem Rumsfeldem. Prohlášení byla přednesena
v americkém Kongresu 20. května 1975. Straté-
gové psychologické války ze Svobodné Evropy
dubiozní dokumenty vyrobili, dodali Kongre-
su a nakonec spustili kolem nich patřičný
humbuk.

Jako další ukázkou, jak se podobné "Veřej-
né mínění" vytváří, chtěl bych uvést příklad
jakéhosi výboru českých a slovenských profes-
sůr v emigraci, který Svobodná Evropa zor-
ganizovala ve Spojených státech a jehož jmé-
nem publikoval tzv. prohlášení k 30. výročí
ukončení druhé světové války. Tyto pamflety
vyvolávají u veřejnosti na Západě zdání au-
tentičnosti, a tím i jisté důvěryhodnosti a
jen málo zvědavců ví, že jde o pustý pod-
vod, že si to všechno podle svých potřeb vy-
mysleli falzifikátoři z Mnichova. Podle vy-
jádření emigranta J. Horáka se prý tohoto vý-
boru českých a slovenských profesorů v emi-
graci má používat při podobných politických
akcích i v budoucnu.

S delegací tzv. Rady svobodného Českoslo-
venska jednal ve Spojených státech také se-
kretář-pokladník odborů AFL-CIO Lane Kirk-
land. Tyto odbory jsou finančně podporovány
z fondů CIA již dlouhá léta. K podpoře, kte-
rou emigrantům v jejich tažení proti zmírně-
ní napětí vyslovil Kirkland, se poté písemně
připojil i předseda AFL-CIO George Meany,
který 15. dubna 1975 poslal M. Povolnému, před-
sedovi tzv. Rady svobodného Československa,
dopis, z něhož pro zajímavost cituji: "Lze
jen doufat, že našim společným úsilím se po-
daří vyburcovat americký lid a jeho vůdce a
ukázat jim nebezpečí tohoto falešného uvolně-
ní. Musíme rozptýlit mýthus o všeobecném u-
volnění napětí." K tomu netřeba komentáře.

Pavel Javor: POZDĚ

CHVILEMI to ještě zabolí,
ale bolest není již tak prudká.
Synek zatím chodí do školy
a tué matce někdo rubáš utká —

Stará bolest už tak nepálí,
stará jizva jako popel šedne.
Časem té snad někdo ošálí,
ale srdce dít je jenom jedné —

Za životem, za vším, co tu je,
upřed se žene nelostný pšivál.
Doma kdosi žene slibuje,
co jsi tak rád splnit zapomínal!

Piligrána nebaví té hrát,
protiv se nauceď gesta.
Snad je pozdě už i na návrat,
Bůh té trestá. Ví, za co tě trestá!

Život — dukat žerstvé ražený —
rozdrobil se v promarněné mince.
Čemu věřit? V osud? Na šený?
Smutno je ti, smutno při vzpomínce —

Tma je v srdci. Ta úzkostná tma,
jak bývala v dětství v temném hnozdě.
Snad je pozdě už i na návrat,
už je pozdě, už je příliš pozdě —



Z alpského podhůří,
z městečka Affoltern
u Curychu, došla
smutná zpráva, že tam
ve věku 80 let zemřel
náš čestný člen p. Fré-
myšl Pitter. Na našem
obrázku z r. 1971 je
se svou dlouholetou
spolupracovnicí pí-
Olga Rerzovou.
Čest jeho památce!



Br. Velen Fanderlik,
poslední svobodně
zvolený starosta čs.
skautů, od r. 1948
žijící v exilu v Ka-
nadě, navštívil loni
v létě záp. Evropu a
sešel se m. j. s ú-
častníky skautského
tábora "Severka"
v záp. Německu. Řídil
činnosti porady a
při závěrečném tábo-
rovém ohni přijal
slib ostatních činov-
níků, kteří se zaváza-
li vychovávat českou
a slovenskou exilovou
mládež v národním
skautském duchu a u-
znali br. Veleni i na-
dále jako svého sta-
rosta.



Pan Jan Kuncíř, gen-
tajemník Čs. křesťan-
ské demokracie v e-
xilu, t.č. ve Vídni,
nám sdělil, že počá-
tek června t.r. při-
jede do Toronta na
krátkou návštěvu pan
Jaroslav Kušý, před-
seda téže strany.
Má se m. j. sejit
s předsedou Zastupi-
telstva Rady svob.
Československa, p. R.
Fraňtackým.



Dr. Jaroslav Stránský,
1884-1973. Spisovatel
a politický komentá-
tor. Čs. ministr škol-
ství v letech 46-48.

PRAŽSKÉ UZENÁŘSTVÍ

638 QUEEN ST. WEST
Tel. 361-1187
289 RONCESVALLES AVE.
Tel. 532-3801

organizaci v Austrálii se stal J.A.Forester, jednatelem F.M.Vávra. Výbor zahrnuje 14 různých organizací. -- Čs.Beseda v Pasadeně, Cal., je vedle odbočky SVU v Los Angeles již druhou krajauskou organizací v této oblasti, která uděluje pravidelně 3 studijní stipendia studentům čs.původu. -- Paní Irma Majerová je po operaci v domácím ošetřování. -- O kultuře a svobodě diskutovali v Mnichově mj. Luděk Pachman, dr. R.B.Gepperth a Jaroslav Kusý. -- Známy zkušební pilot Avie Jan Anderle, 75, žije v exilu ve vých.Francii. -- Čs.Obec legionářská pro oblast Jižního Pacifiku vydala zajímavý členský oběžník, v kterém mj. shrnuje dosavadní historii a činnost Rady svob.Československa. Předsedou skupiny je A.Slabík, jednatelem plk. J.Novák. -- Sestra Marie Provazníková nám poslala podrobný pořad sletových slavností v Curychu. -- Necelý měsíc po vyhoření Sokolovny v Jižní Omaze sebrali mezi sebou členové jednoty přes \$21.000. Na postavení budovy to ovšem nestačí. -- Čeští katolíci v Chicagu v čele s Otcem Vítem začali vydávat nový týdeník - "Hlas národa". Roční předplatné činí \$15. Adresa: 2657 So.Lawndale Ave., Chicago, Ill. 60623, USA. -- Čs.exulant Josef Hanulík projel na kajaku divoké rýnské vodopády u Schaffhausen. Nic se mu nestalo. -- Se zpožděním se dovídáme, že dne 17.12.75 se v Mnichově dožil 70. narozenin ředitel evropského zastoupení AFCR, dr.Bedřich Syrový. -- Z Vídně došla zpráva, že prof.dr.František Dvorník z harvardské university, měl v Chomýži na Valašsku opravdu slavný pohřeb: účastníci přijeli mnoha autobusy, obřad vykonal olomoucký biskup, přijel i biskup dr.Tomášek z Prahy, nad hrobem řečnili profesori a zástupce Státního úřadu pro církevní věci, bylo přítomno na 150 kněží a 100 řádových sester atd. Čs.tisk s povděkem kvitoval, že zesnulý věnoval svou vědeckou knihovnu Čs.Akademii věd. -- Paní Helena Černá, dcera Antonína Švehly, se stala americkou občankou. -- Nejnovější americký film Miloše Formana, "Jeden přeletěl nad kukaččím hnízdem", dostal 6 hlavních cen v soutěži filmů v Hollywoodu. -- Klub Čs.Kultury v Los Angeles uspořádal 22.2. v nejstarším hollywoodském hereckém klubu "The Masquers" setkání Jiřího Voskovce s krajany. Voskovec nedávno oslavil své 71.narozeniny. -- V 15.edici /1975-76/ publikace "Who's Who in the East" jsou uvedeni 4 naši krajané: Josef Čermák, Q.C., Vlastimil Dlab z Ottawy, Erazim Kohák z Bostonu a Miloslav Rechcigl, Jr. z Washingtonu. -- Došla nám obsáhlá výroční zpráva Těljednoty ve Stockholmu, kterou vede br.O.Telichovič. Ve Švédsku žije 4.078 našich krajanů, kteří dosud nedostali švédské občanství. -- Podle Čs.poradního sboru v záp.Evropě má pražská Správa K2 PSZS /Fed.správy zpravodajských služeb/ za úkol:hanobení exilu,jeho rozpracování,úsilovné vyvolávání rozporů mezi krajany a exulanty, rozklížit exil a za žádných okolností nepřipustit jeho sjednocení. Poradní sbor získal doklady o tom, že v nejbližší budoucnosti se čs.kom.rozvědka soustředí na rozvracení krajauských a exilových organizací,především v hlavních centrech. Tomuto účelu bude sloužit hlavně Čs.ústav zahraniční v Praze a jeho orgán "Čs. Svět"; jistou roli má sehrát také Matice Slovenská. Na vedoucí místa těchto dvou organizací byli dosazeni spolupracovníci STB. Prvníkání do našich spolků a organizací se má stát prostřednictvím osob mezi krajany a uprchlíky, kterým režim poskytuje výhody,např.umožní návštěvu příbuzných v ČSSR, poskytne ochotné vísum k návštěvě příbuzného v zahraničí, naváže obchodní styky a pod. V některých případech nabídne úplatky. Za tyto služby požaduje protislužby. -- V noci z 22. na 23.1. byla neznámými pachatelé poničena redakce a administrace krajauského deníku "Hlasatel" v Chicagu. Obrazy TGM a Štefánika byly strženy se zdí a poškozeny. Také tiskařské stroje byly vážně poškozeny. Po škůdcích se pátrá. -- Pan J.Kučera v Mnichově si zakoupil composer a pravděpodobně obnoví existenci CCC Books. -- Ve velkém sále stuttgartské university budou mj. 26.3. přednášet krajané dr.J.Kratochvíl a Ing.C.Z.Brzoň. -- Dostáváme dopisy od našich z Jižní Afriky; považují situaci za nesnesitelnou a hledají novou vlast. -- Curyšský "Zpravodaj" přinesl zprávu, že pražská vláda pravděpodobně odpustí posrpnovým uprchlíkům a dovolí jim,aby navštívili ČSSR. List komentuje tuto možnost takto: "Jakmile se politický uprchlík jednou -byť na návštěvu- vrátí do země, z níž musel utéci, přijme ho Švýcarsko, které mu poskytla pol.asyl, pouze jako cizince, který nebude mít

----- zdo-odstřihněte ! -----

☒ Posílám dobrovolné předplatné na "Kan.Listy" za rok 1976 ...
a objednávám: ☒ P.Eisner:"Čeština poklepem a poslechem", 16 ...
☒ R.Kefalín:"Černí baroni", 15 ..
☒ F.Kafka:"Proces", 15 ..
☒ V.Fischl:"Kuropění", 15 ..

Celkem posílám:

Jméno: _____ Adresa: _____

výhody politického uprchlíka, nýbrž bude postaven na roveň gastarbeitřům a bude moci být kdykoliv vykázán. A kdo dá záruku, že si svou velkorysost režim nahlle nerozmyslí a nesebere za jednu noc všechny důvěřivce, kteří mu sedlí na lep?" -- Pan Jaroslav Kusý, předseda Čs.křesťanské demokracie v exilu, přednášel 26.2. ve Vídni na téma "Konec historického kompromisu v únoru 48". -- V hlavním městě Norska zemřela prof. Božena Houdková.

Náhodná nabídka: Dostali jsme omezený počet "Českých pohádek", 258 stran, mnohé ilustrace. Vydal CCC Club v Holandsku. Cena 18. Seky na "Klub nových".

Z krajanského života: Česká kat.duchovní správa v Hamiltonu má novou adresu: Rev.J. Šach, 464 Plains Rd. West, Burlington, Ont. L7T 1K2. Tel. 523-1932. -- V Torontě se dožila "87" paní Marie Beranová, vdova po býv.čs.ministerském předsedovi. -- Výzva našim čtenářům: pokud máte a nepotřebujete učebnice angličtiny, darujte nám je. Nově přichází Vám budou vědci.. -- Na ottawské oslavě narozenin TGM přednášel MUDr.O.Růžička z Montreálu. -- Předsedou odbočky ČSNS v Ottawě byl opět zvolen B.Novák. -- Prof.P.Baumann přednáší sociologii na universitě v Sudbury. -- Velenka /Fanderliková/ vystavovala své malby v Topham Brown Gallery ve Vernon, B.C. -- Jana Mrázková opět veřejně bruslila: v rámci Zimního karnevalu města Mississauga. -- Předsedou odbočky ČSNS v Montreálu byl znovu zvolen dr.Viktor Zicha, jednatelem Dalibor Košacký. -- Přes 50 krajanů se zúčastnilo slavnostní večeře u Benešů 15.3. na počest 70.narozenin p.Jiřího Hlubučka. Byly čteny pozdravné přípis z celého svob.světa. -- Neznámý pachatel odcizil vzácné hodinky a jiné předměty ze skromného příbytku p.M.Tomana, cukráře v Montreálu. Týž týden přinesl chválu jeho podniku montrealský list "Star". Adresa cukrárny a kavárny: 1421 Mackay St., tel. 844-1605. -- Hamiltonská odbočka ČSNS uspořádala 7.3. oslavu narozenin TGM. Přednášel dr.J.J.Fabšic. Po oslavě proběhla valná hromada odbočky. -- Czechoslovak-Canadian Cultural Club of Windsor má dnes kolem 100 členů a vykázal za rok 1975 bohatou činnost. Předsedou klubu je Dr.Ant.J.Celerin. -- Hledá se: býv.bratislavský tenisový hráč Otto Meruňka; dále: Ota a Gerda Palouňkovi. Prosíme o sdělení adres hledaných.

Jazykový koutek: Chartered Accountant je akreditovaný účetní. Marijuana - nikoliv maružana! Embassy je vyslanectví nebo velvyslanectví, spíše než ambasáda. Napsali jste: známému z Karlových Var - jsem starý karlovarák a proto vím, že jsme říkali do, z atd. Karlových Varů! Uvedli jste: v Sudburách - domnívám se, že název Sudbury nemá množné číslo; správně by tedy mělo být v Sudbury. Chronický nedostatek lékařů v B.C. - znamená trvalý nedostatek. Notorický nedostatek - znamená vždy znovu a znovu se opakující nebo o němž se opakovaně dovídáme. Notorický je piják /nevydrží to a vždycky si ještě dá frňana, znova a znova.. je tím známý/ anebo alkoholik /všichni to o něm vědí/. Chronický je /jen/ alkoholik /trvalý stav, marně se léčí, okolí to vůbec nemusí vědět, ale jeho játra to vědí dobře/. Komentář k výše uvedeným názorům příště..

Čtenáři komentují: Byli jsme upozorněni, že v Denveru, Colo., zemřel osvědčený přítel Masarykova Československa, prof. S.Harrison Thompson. Vystudoval doktorát filosofie na Karlově universitě v Praze a byl autorem obsáhlé knihy "Czechoslovakia in European History". Čest jeho památce! --S.V. ze Švýcar nám napsal:"Jste nejinformovanější noviny,co vůbec vycházejí!" -- Přiznání jednoho našeho mladého čtenáře: " .. nemáme rádi rozvlácnost, teoretizování, hejslovanství a starobylé povídání některých časopisů - z toho důvodu nám "Kanadské Listy" zcela vyhovují!" -- "Schovávám si "Kan. Listy", protože tam jsou cenné a přesné informace", napsal nám dr.Velen Fanderlik z Trail, B.C. -- "Cestování manželek členů Rady svob.Československa do ČSSR považují za nepřijatelné. Vstupní visum je jakási odměna za slušné chování a to je přece se členstvím v Radě neslučitelné," se domnívá K.J. z Montreálu.

Zasílání léků do zámoří: Obraťte se na - Overseas Prescriptions Ltd., lékárník J.F.Kařka, 6089 Fremlin St., Vancouver, B.C. V5Z 3W8. Tel. 263-3438.

Došlé pozdravy: rodina Pokorných/z Austrálie/ z dovolené v Mexiku; manželé Benešovi /z Toronta/ z dovolené na Floridě; ředitel Karl Radek z tábora Traiskirchen, Rakousko. NEZAPOMĚTE NA DOBR.PŘEDPLATNÉ NA ROK 1976 ...

"Kanadské Listy"/Can.News/
Box 520, Station "D"
Toronto, Ont. M6P 3K1

Second Class Mail - Reg.No. 3088
Postage Paid at Port Credit P.S.
MISSISSAUGA, Ont.

Return Postage Guaranteed.

TO: